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Cíle a úkoly práce

Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit přínosy strukturální politiky Evropské unie pro

rozvoj podnikatelského prostředí v České republice. Tato práce je zaměřena na přínos

v oblasti malého a středního podnikání, rozvoj prostředí firmy, informační struktury

firmy a celkového rozvoje firmy. Společnost, na kterou se tato práce zaměří, bude firma

KHCetto s.r.o.

Úkoly práce

1. Sběr teoretických informací o dané problematice z monografických či

elektronických zdrojů

2. Zpracování těchto informací

3. Představení celého koncernu KH Group a následně firmy KH Cetto s.r.o.

4. Sestavení SWOT analýzy firmy se zaměřením na plánované projekty

5. Výběr projektů, které by mohli přispět k rozvoji firmy se zaměřením na slabé

stránky společnosti dle SWOT analýzy

6. Návrh projektu pro udržitelný rozvoj firmy

Metodika práce

K vypracování této bakalářské práce je použito řady monografických zdrojů, které jsou

dostupné v knihovně fakulty Ekonomické v Chebu, také v univerzitní knihovně na

Borech v Plzni a popřípadě v Krajské knihovně v Karlových Varech. V některých

částech bakalářské práce autor čerpal z elektronických zdrojů, u kterých je zdroj vždy

uveden. Jedná se zejména o zpracování projektů v druhé části této práce. Dále autor také

čerpal z účetních závěrek firmy, které získal prostřednictvím konzultací s hlavní

manažerkou kvality Ing. Helenou Chvojanovou a ředitelem společnosti panem Mariem

Peterem. Dalšími zdroji použité v druhé části práce je část projektových dokumentací

zapůjčených od společnosti, z důvodu dohledatelnosti této práce bylo domluveno, že

budou použity pouze některé údaje z těchto dokumentů.
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1 Vymezení základních pojmů

Tato kapitola se věnuje vymezením pojmů, které jsou v této práci použity. Zejména

strukturální politika EU a její cíle. Je zde popsáno fungování a systém strukturálních

fondů EU.

1.1 Strukturální politika EU

Autor prostřednictví uvedených zdrojů shrnuje základní údaje o strukturální politice EU

se zaměřením na dvě programová období, období 2007-2013 a 2014-2020, které se blíží

vytyčeným cílům politiky EU známého jako "Europa 2020". Jedná se o dlouhodobý

plán rozvoje méně rozvinutých států a zmenšení rozdílu mezi rozvinutými a méně

rozvinutými státy. Detailněji bude popsán tento plán v rámci následující kapitoly.

1.1.1 Cíle strukturální politiky EU

V následující podkapitole jsou nastíněny cíle strukturální politiky EU. Tato práce je

psána na přelomu let 2013/2014, a proto jsou zde uvedeny cíle na období 2007-2013 a

zároveň na období nové, 2014-20201. Také jsou zde vysvětleny změny, ke kterým na

přelomu těchto období došlo, tak, jak je popisují orgány Evropské unie ve svých

oficiálních vyjádřeních.2

Období 2006-2013

Pro období byly stanoveny tři hlavní cíle regionální politiky. Na všechny cíle bylo

vyčleněno 2006-2013 prostřednictvím strukturálních fondů a také Fondu soudržnosti

347 mld. €. Každý cíl je zde vysvětlen a zároveň obsahuje informaci kolik finančních

prostředků mohla Česká republika čerpat. Jedná se především o tyto tři cíle:

 Konvergence

V rámci cíle konvergence se jedná hlavně o podporu regionů po jejich hospodářské a

sociální stránce. Cíl je zaměřen na regiony s oblastním členěním NUTS II. Jedná se o ty

regiony, které mají HDP na jednoho obyvatele nižší než je 75% průměru ukazatele za

celou Evropskou unii. Druhým kritériem pro zařazení regionů pro podporu z tohoto cíle

je hrubý národní důchod na jednoho obyvatele v regionu. Pokud je tento ukazatel nižší

1( Fiala, 2009)
2 (Časopis Panorama, 2011/2012)
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než 90% průměru ukazatele za celou Evropskou unii, daný region je podporován v

rámci cíle konvergence.

V podmínkách České republiky se jedná o všechny regiony s výjimkou Hlavního města

Prahy. Pro celý cíl bylo vyčleněno 81,54% z celkových vyčleněných prostředků na

všechny cíle. Jedná se o 283 mld. €. V rámci České republiky pak jde o 25,88 mld. €.

 Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost

Druhý hlavní cíl je zaměřen na podporu regionů, které nesplňují ukazatele pro zařazení

do prvního cíle „Konvergence“. V České republice se jedná, jak již bylo řečeno, pouze

o Hlavní město Prahu. Vyčleněné prostředky činí 15,95% z celkových prostředků, tedy

54,96 mld. €. V rámci České republiky pak jde o 419,09 mil. €.

 Evropská územní spolupráce

Poslední cíl pro období 2006-2013 má za úkol podpořit přeshraniční spolupráci regionů

na úrovni NUTS III podél všech vnitřních pozemních hranic států a některých vnějších

pozemních hranic. Dále podporu všech regionů NUTS III podél námořních hranic. Ale

regiony od sebe nesmí být vzdáleny více než 150 km. Také má za úkol podpořit

meziregionální a nadnárodní spolupráci regionů. V rámci České republiky se jedná o

všechny regiony včetně Hlavního města Prahy. Vyčleněné prostředky činí pouze 2,52%

všech prostředků pro tyto cíle. Tedy 8,72 mld. €. Pro Českou republiku se jedná o

389,05 mil. €.

Období 2014-2020

Pro další programové období bylo rozhodnuto, že se evropská strukturální politika musí

o něco zjednodušit3. Z toho důvodu, se tři cíle z minulého programového období

přehodnotily pouze na dva hlavní cíle strukturální politiky. Celkový rozpočet Evropské

unie byl oproti navrhované částce 1025 mld. € snížen a schválen na 960 mld4. €. Na

jednotlivé cíle strukturální politiky bylo vyčleněno celkem 325 mld. € 5. Celkově se

jedná o snížení rozpočtu pro tuto politiku o 6,34%. Pro úplnost je zde uvedena i

kategorie "intervence v oblasti zemědělství a rybářství", která má být také podporována

v následujícím programovém období ze strukturálních fondů EU. Na konci kapitoly je

uvedena tabulka všech operačních programů pro následující období, které se týkají

3 (Časopis Panorama, 2011/2012)
4(Kozelský, 2013)
5 (Dítě, 2013)
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strukturální politiky. Po přečtení se dá usoudit, že je to velice obecné a je zde velký

prostor pro rozvoj malého a středního podnikání, ať by se jednalo o průmyslové

podniky, zemědělské podniky či logistické a IT firmy. Nejedná se o rozdělení regionů

podle jednotlivých kritérií, jak tomu bylo v období 2006-2013. Hlavními cíli

strukturální politiky v následujícím programovém období jsou:

 Investice pro růst zaměstnanosti

Oproti předchozímu období se jedná o jistou změnu ve směru fungování strukturální

politiky Evropské unie. V tomto cíli v rámci České republiky jde především o podporu

nástrojů pro snížení nezaměstnanosti a vytvoření nových pracovních míst. Dále jde o

výzkum a vývoj, který bude směřovat ke zmenšení rozdílu mezi jednotlivými regiony,

se zaměřením na regiony, které mají mezi sebou největší rozdíly. A v neposlední řadě se

jedná o podporu Hlavního města Prahy, jako prostředku pro celkový rozvoj celé České

republiky.

 Evropská územní spolupráce

V rámci druhého cíle se jedná o zaměření na spolupráci nejen mezi jednotlivými

členskými státy, ale také mezi jejich jednotlivými regiony. Příkladem může být

připravovaná přeshraniční spolupráce České republiky a Bavorska, jako svobodné

země, nikoliv jako Spolkové republice Německo. V tomto ohledu se cíl člení na oblasti

přeshraniční spolupráce, se státy přímo sousedící s ČR, oblasti nadnárodní spolupráce,

členské státy Evropské unie a státy geograficky začleněné v Evropě, a oblasti

mezinárodní spolupráce, jedná se o všechny ostatní státy.

 Zemědělství a rybářství

Poslední cíl je zde zahrnut, jak již bylo řečeno, pouze pro úplnost. Jedná se o podporu

zemědělství tuzemských výrobců a podporu zemědělského potenciálu České republiky.

Ten je zaměřen především na venkov jako jednotlivé regiony a celkový rozvoj

zemědělství. Co se týče rybářství, jsou vyhlášeni operační programy pro toto odvětví,

ale hlavní myšlenkou tohoto cíle je podpořit rybolov u států, které mají mořské pobřeží

a rybolov činí velkou část jejich národního produktu.

[…]

3. Fáze: Do konce roku 2016
Kompletní revitalizace a hrubá stavba nové budovy
4. Fáze Do konce roku 2017
Konečné úpravy a následné uvedení do provozu

Předpokládaný postup projektu

1) Nákup parcely od města Chodova pro rozšíření zastavěné plochy
2) Určení maximální alokované částky pro stavební realizaci
3) Hledání dodavatele, který by realizoval stavební část projektu
4) Stavební část projektu
5) Nákup / přesun zařízení ze stávající budovy
6) Finální úpravy

Stručný popis projektu
Cíly projektu jsou výše uvedené body. Na konci tohoto projektu by se zastavěná plocha
společnosti měla z původních 3500 m2, což je současný stav zvětšit o 4500 m2. V průběhu
projektu bude koupena parcela s parcelním číslem 2479/15 v rámci katastrálního území Dolní
Chodov [652172]. Tato parcela poté bude revitalizována a zastavěna dle projektu stavby
zpracovaného dodavatelem. Celková finanční alokace na tento projekt činí 19 mil. €. 0,5 mil. €
by mělo dle plánu být využito na nákup pozemku. Celková finanční alokace je uvedena výše. Z
celkové maximální částky připuštěné na tento projekt je 25% kryto z vlastních zdrojů
společnosti, 50% z této částky by pak měla krýt mateřská firma KH Deutschland. A posledních
25% by bylo řešeno dlouhodobým úvěrem mateřské společnosti od banky Commerzbank.

Název projektu Zefektivnění práce a vytvoření týmů

Finanční náročnost projektu

Celková alokace (CZK) 6 250 000 Pozn. Prostředky z EU

Školení KAIZEN 1 250 000 3 861 780,69

Časový harmonogram projektu

Do konce roku 2014
Splnění všech cílů tohoto projektu

Cíle projektu

1) Zefektivnění práce jednotlivých zaměstnanců, zařazením do týmových pracovních skupin
2) Podpora kaizen systému řízení pomocí školení KAIZEN institutu

3) Rámcová podpora spolupráce s mateřkou společností a sesterskými společnostmi v rámci
výměny zaměstnanců

Stručný popis projektu
Projekt se celým názvem nazývá "Efektivní práce a řízení heterogenních pracovních týmů s
využitím diversity managamentu v KH-Cetto s.r.o." Jedná se o projekt rozvoje pracovních
týmů v závislosti na rozvinutí vztahů na pracovišti napříč různými odděleními firmy. Hlavním
cílem projektu je zvýšení kvalifikovanosti a odbornosti pracovníků v rámci spolupráce s kolegy
z německých sesterských či mateřských firem. Zároveň má tento projekt za cíl snížit
individualitu pracovníků a více podporovat kolektivní práci a odpovědnost.

Název projektu
Zlepšení kvality ovzduší pomocí recyklace

odpadového tepla

Časový harmonogram projektu

1. Fáze: Do konce března 2014
Schválení daného projektu firmou/zaslání žádosti o dotaci ze strukturálních fondů
2. Fáze: Do konce roku 2014
Vyčlenění finančních prostředků na realizaci projektu
3. Fáze: Do července 2015
Instalace daného zařízení pro recyklaci odpadního tepla u stávající výrobní haly

Cíle projektu
1) Zmenšení úniku odpadního tepla minimálně o 20%
2) Zpětné využití odpadního tepla na druhotné aktivity (vytápění společnosti)
3) Příprava pro rozšíření certifikace na certifikát ISO 50001
4) Snížení nákladů na vytápění a ohřev min o 25%.

Stručný popis projektu
Tento projekt, zaměřený na rozvinutí Environmentální politiky firmy má za úkol
zmenšit tepelné ztráty přebytečného tepla, které jsou vyprodukovány při výrobě
plastových dílů. Tato výroba produkuje značné množství odpadního tepla, které
není dále zpětně využíváno. Dle analýz by instalace zařízení na recyklaci tohoto
tepla a následné úspory energií měli mít za následek snížení úniků odpadního tepla
mimo areál firmy o 20% a dále snížit náklady na vytápění také o 20%. V rámci
tohoto projektu tedy byly vytyčeny takové cíle, aby byly splnitelné. Zároveň tento
projekt má za cíl připravit firmu na vyšší certifikaci ohledně ochrany ŽP. A to
jmenovitě na certifikát ISO 50001. Jedná se o další rozšiřující certifikát v oblasti
ochrany ovzduší. Tento projekt by mohl být částečně financován ze strukturálních
fondů EU, z oblasti podpory 2.1. Zlepšení kvality ovzduší.
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Bakalářská práce na téma "Strukturální politika EU a její přínos pro udržitelný rozvoj

podnikatelského prostředí" se v první části zaměřuje na vysvětlení strukturálních fondů

a strukturální politiky EU do roku 2020. Zaměřuje se hlavně na přínos pro oblast

malého a středního podnikání. V další části se zabývá konkrétní firmou a jejími

rozvojovými projekty. K identifikaci slabých stránek společnosti slouží SWOT analýza.

V poslední části autor popisuje konkrétní rozvojové projekty firmy a konkrétní projekt,

navrhnutý pro rozvoj nejslabší stránky společnosti, je řešen pomocí strukturálních

fondů.

Abstract

Chvojan, P. Structural policy of EU and its contribution for sustainable development of

the business area. Bachelor thesis. Cheb: Fakulty of ecomonics, University of West

Bohemia in Pilsen, 61 s., 2014
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This bachelor thesis "Structural policy of EU and its contribution for the sustainable

development of the business area" in first part focuses on an explanation of the

European structural funds and structural policy of EU by year 2020, mainly on a

contribution for the small and medium enterprises. A specific company and its

development projects are described subsequently. Weaknesses of the company are

identified by consultations with employees. A SWOT analysis is elaborated. In the last

part of this thesis the specific development company projects are described. The

particular project, proposed for an improvement of the company weakest points, is

solved using the structural funds of EU at the end.