## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

**Jméno studenta:** Petr CHVOJAN
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Strukturální politika EU a její přínos pro udržitelný rozvoj podnikatelského prostředí
**Hodnotitel – oponent:** Dr. Ing. Jiří Hofman
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Bakalářská práce na téma Strukturální politika EU a její přínos pro udržitelný rozvoj podnikatelského prostředí je dosti náročná. Zejména návrh projektu ukazuje výraznou cestu k úspěšnosti, a to i pro budoucnost. Autor v bakalářské práci zúročil získané poznatky z praxe a ukázal, že umí aplikovat teoretické poznatky na praktické úkoly. Práci považuji za zdařilou a hodnotím ji klasifikačním stupněm VÝBORNĚ.

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Jak chápete udržitelný rozvoj podnikatelského prostředí a v čem je podstata udržitelnosti?
2. Uveďte stručně přínosy Vaší BP.

V Plzni, dne 14. 5. 2014

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).